lis cœperat obsidere, 1453. omnibus Christia-
nis gladio dissectis, & Constantino interfe-
sto, cuius caput ludibrij causa palo affixum, in
castris circumferri iussit, uniuersa eius stirpe
deleta, & nobilibus omnibus inter conuiua
per ludibrium trucidatis. Præter hoc Christia-
nis Trapezontium imperium suæ potestati, de-
collato Dauidi eius rege, subdidit, 1460. & re-
gna duodecim ademit, ducentas urbes cœpit:
inter quas Corinthus. Totius orbis imperio
inhians, misis tribus exercitibus, uno in Itali-
am, duce Acomato, qui Hydruntum ciuita-
tem maritimam amplam & populosam occu-
pauit: altero in insulam Rhodum: cum tertiu
ipse in Aegyptum ducturus, ac Alexandriam
occupaturus, ad urbem Bithyniæ Nicomedi-
am traiecesset, 3. Maij colicis doloribus, ma-
gna & suorum lætitia, propter crudelitatem
inauditam, extinctus est, 1481.

Turcarum imperium Baiazethes, fratre
suo ex tota Asia electo, occupauit, 1482. Me-
thonem urbem Peloponensi munitissimam,
Naupactum item, & Dyrrachium, Venetis
ademit, 1500.

Zelimus, minimus natu ex Baiazetis filijs,
patre agente annum ætatis 74. podagra de-
cumbente, atq; ueneno per medicum Iudæum

G sublato,

Sublato, Acomato & Amurrhate fratribus eū
ipsorum filijs strangulatis, Turcarum imperi
um invasit, 1512. Alcairum, munitissimam tūc
Aegypti urbem, & Sultanorum sedem, expu-
gnauit, 1517. Plurimis ibi deditiis contra fi-
dem datam crudeliter interfecit, Alexandri-
am totamq; Aegyptum suo imperio subdidit.
Damascum Syriae amplam ac celebrem ciuita-
tem cæpit. Is tandem ultricibus furijs extin-
ctus fuit, in eo loco quo patrē sustulerat, 1520.

Patri Zelimo Solymannus, XI. Turcarum
Imperator successit Belgradum urbem muni-
tissimam expugnauit, multas q; arces &
castella in Vngaria diruit, 1521. Rhodum insu-
lam sub Iunij mensis finem, 1522. obsedit, quā
tandem Rhodij Christianorum regum auxilijs
destituti, tradidere, ipsis Christi natalibus, pa-
eti corporum suorum & rerum omnium inco-
lumentatem, quam ipsis Solymannus præstítit.
Cum ducentis milibus Turcarum Vngariam
ingressus, Budam regiam urbem per deditio-
nem occupauit, nobili bibliotheca Matthiæ
regis prius incensa, 1529. Gunsum Vngariæ
etiam ditione recepit, 1532. Pestum eregio-
ne Buda positam ciuitatem, sui iuris fecit. Stri-
donium cæpit, Quinque ecclesias solo æquauit,
1541. Mustapha Solymanni filius, reliquis
liberis

liberis à patre sublatis, solus imperio destinatus, cupidus paterni imperij, sollicitauit populos Aegyptios, & commouit Persarum arma in patrem, qui iam triginta annos populū Dei afflixit. Sed hic considerandum, ex quām tenuibus initijs hoc imperium exortum sit: et uicissim, quām leuibus occasionibus florentissima Atheniensū respub. & aliae plures, de summo potenti.e gradu deiecte sint. Harum mutationum si etiam causæ & occasiones simul considerentur, de humanarum rerum fragilitate cogitatio existet. Rogandus enim Deus aeternus est, ut Ecclesiam filij sui Domini nostri Iesu Christi, atq; ipsius Euangeliū antea diuinus confirmatum, ab huiscemodi crudelissimi tyrannis, execrādis & furiosis beluis, protegat, ac seruet, tantamq; Christianorum multitudinem ex tristissima seruitute educat: atq; ut omnium Christianorum regū, principum, & populorum animos ad piam & Ecclesiae Christi salutarem concordiam flectat.

Hæc quæ nos colimus, quondam subiecta La-
Fascibus im perij, Gallorū regna fuerunt. (tini
Vrbibus & ualidis, nec non insignia pulchris,
Quas alias inter princeps Constantia semper
Claruit: haud sic dicta tamē, sed nomina (rectè
Si annales referunt) Vituduræ uera fuerunt.
Quis tamē illi autor primus sit, primaq; ori-
Nescitur: nec enim mandādi cura tabellis (go,
Quæ ueteres fecere, fuit. sic multa tacentur,
Atq; ignota iacent maiorum insignia facta.
Vnde tamen præsens habeat Cōstantia nomē,
Quæritis? hoc ego, si faciles præbebitis aures,
Exponam, nec uerbum ipsis annalibus addam.
Armis & uirtute potens cum maxima Roma
Cuncta suæ faceret ditionis, nec tamen hostis
Ullus tam ualidis, aut firmis uiribus esset,
Cui tandem illa sui non frena potentia regni
Inijceret, tantæ comitem uirtutis habebat
Inuidiā: hæc multos Romana in dāna citabat.
Ex quibus & Sueus Romani nominis hostis
Non minor aut animis, aut uirib. intulit arma.
Sæpe tamē uictus cecidit, uictorq; triumphū
Sæpe tulit, spolijs abiitq; insignis, ouansq;.
Circiter hinc igitur numerant mille atq; duce
Annos, dū Sucius magnis cū uiribus istas (tos
Irruit in terras, miserè ferus omnia uastans.

Et

Et nostrā oppositam Germanis gentibus urbē
 Occupat, atq; ferox iniuisas eruit arces,
 Ipsi æquatq; solo, nullum crudele relinquens
 Crimen uictoris, Vituduræ ut mœnia perdat.
 Has miserias postquam rescivit Roma ruinas,
 Ut breuis hæc fieret diro uictoria Sueuo,
 Ingēs et peditū atq; equitū cōscribitur agmē:
 Duxq; datur Cōstantinus, qui nomine primus
 Et pater alterius fuit, is tunc gesit honores
 Cæsarios: alijs Cōstantius ille fuisse
 Dicitur, historicos melius tu consule libros.
 Hoc quoquò duce Romanū deducitur agmē,
 Nostros ad fines, ubi Sueus castra tenebat.
 Nō mora facta, in pugnā acies ducūtur utrinq;
 Ad bellumq; recens animat uictoria Sueuos,
 Magnaq; Romanos sociorū damna mouebāt,
 Ut patrie memores dubium certamen inirebāt.
 Ipsa sub ancipiū uictoria Marte pependit
 Primū: sed postquā cū pugna pectora crescūt
 Romanis, et uel cladem, uel ferre triumphum
 Contendūt, tantæ cum cresceret impetus iræ,
 Nō tulit instantes Italorum acerrimus hostis
 Enses, sed turpi proficitus clade Sueus
 Sternitur infelix, in honestaq; uulnera tergo
 Diffugit accipiens, castris exutus et armis.
 Illius ut tanti restaret fama triumphi,
 Seu Cōstantinus, seu sit Cōstantius, urbis

Mœnia restaurat, ponitq; insigne trophyum.
 Atq; noui ex autore suo Constantia muri
 Dicuntur sic urbs ipso cum nomine crevit.
 Utq; suæ quædam uirtutis dona referret,
 Est data libertas Romana, & deinde creandi
 Ius datur imperij perfectum. libera semper
 Sic fuit, ante Dei quam dogmata sacra poteris
 Agnorit, semperq; hac libertate fruetur.
 Dicendum mihi erat de religionis amore,
 Ipsum ergaq; Deum pietate: at carminis iste
 Sit finis, nō nuc patriæ percurrere laudes (carmē
 Est animus, non nostrū in opus uolo crescere
 Hos dum uersiculos lector tibi lusimus, anni
 Mille fuere, et quingenti, septem atq; uiginti,
 Quæ memorat Christū nostrā natā esse salu-